Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ESTADO DE GOIÁS

GABINETE DO VEREADOR DANIEL TUFÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ DE 19 DE JUNHO DE 2025.

"Concede o Título de Cidadão Benemérito

Catalano ao Sr. Edir Freire Cristóvão."

O VEREADOR DANIEL NUNES FREIRE (DANIEL TUFÃO), no uso de suas

atribuições Regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e a MESA DIRETORA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO, com fundamento no artigo 15, inciso, Xl, lei de nº

845 de 05 de abril de 1990, DECRETA:

Art. 1°: Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito Catalano o Sr. Edir

Freire Cristóvão, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no Município

de Catalão e região.

Art. 2°: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

DANIEL NUNES FREIRE

DANIEL TUFÃO

Vereador do Município de Catalão – GO

PODEMOS

2

34

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Nascido em Catalão (GO), no dia 29 de dezembro de 1965, Edir Freire vem de

uma família de trabalhadores, todos naturais de Catalão. É filho de Waldemar Cristóvão

e Ordália Freire, ambos in memoriam. Possui quatro irmãs: Edna Maria Cristóvão, Maria

Aparecida Cristóvão e Mércia Maria Cristóvão. É casado com Maria Conceição Borges

da Costa Freire, com quem tem duas filhas: Ana Carolina e Elisa Borges.

Formado em Pedagogia pela Universidade Federal de Goiás, com

especialização em Psicopedagogia, Edir está cursando os últimos anos de Engenharia

Mecânica. Ingressou no SENAI (Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial) em 1995,

atuando em cursos de aprendizagem, qualificação e técnicos, todos na área de

metalmecânica.

Em 2006, conseguiu classificar um aluno do curso de Soldagem para participar

da etapa nacional do WorldSkills Brasil — a maior competição de educação profissional

da América Latina —, alcançando o quarto lugar entre 20 competidores.

Atualmente, mesmo sendo funcionário do SENAI, presta serviços à empresa

John Deere, na área de soldagem.

3

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

4